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Úvod

Jako téma své závěrečné práce na lékařské fakultě jsem si zvolila „Společenská prestiž

sesterské profese v naší společnosti“. Důvodem byl můj zájem o tuto problematiku.

Chtěla jsem znát, jak názor zdravotníků, tak i klientů, ale po úvaze jsem dospěla

k tomu, že toto téma je velice obsáhlé. Proto jsem se zaměřila především na názor

zdravotnických pracovníků na to, jak v současnosti vnímají svoji profesi.

Zdravotnické povolání není jen zaměstnání, na které člověk zapomene za zavřenými

dveřmi, kterými po službě projde. Je to poslání, které si s sebou neseme celý život. Je to

povolání, které je velmi fyzicky a psychicky náročné, je to povolání, které nesnese odkladu o

víkendech, svátcích a v noci. Zdravotnický pracovník na něj musí být kvalitně teoreticky i

psychicky připraven, přizpůsobit se spoustě různých situací a chovat se vždy profesionálně.

Zvládnutí nových diagnostických postupů a celoživotní vzdělávání jsou rovněž základem

patřící k dovednostem zdravotnického pracovníka, který chce poskytovat kvalitní

ošetřovatelskou péči.

Zdravotnické pracovníky na jedné straně ovlivňuje spolupráce s nadřízenými lékaři,

kolegy a na straně druhé čas strávený s klienty, kteří přicházejí do zdravotnického zařízení

v době, kdy je jejich zdravotní stav krátkodobě či dlouhodobě ovlivněn nemocí, což má vliv

na jejich psychiku a chování. Spolupráce s lékaři a kolegy má také mnoho úskalí. Někteří jsou

přátelští, vstřícní, ochotní poradit. Jiní jsou arogantní, nepříjemní při spolupráci, někteří práci

sester znehodnocují i přímo před klienty. To vše má vliv i na to, jaký vztah zdravotničtí

pracovníci mají ke své profesi, a to jak se věnují nemocným. Je pochopitelné, že nedostatek

spolupracovníků, přesčasy, příliš administrativy, arogantní chování některých kolegů nebo

nemocných či jejich rodin a nízké finanční ohodnocení profese zdravotnických pracovníků

může vést k syndromu vyhoření nebo k odchodu pracovníků z profese.

Ve své práci se věnuji vývoji profese od jejích začátků, náplni práce zdravotnického

pracovníka, zajímá mě i pracovní vztah mezi lékařem a sestrou. Chování a jednání sester úzce

souvisí i s tím, jak je hodnocena prestiž této profese. To ovlivňují sestry svým chováním, a

proto se zmiňuji i o osobnosti sestry, její komunikaci s odborníky, ale i laiky, její prezentací

na veřejnosti. V neposlední řadě je dnes důležité i vzdělávání zdravotnických pracovníků,

protože vzdělaná sestra má nejen ráda svoji profesi, ale poskytuje i kvalitní

ošetřovatelskou péči.
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Domnívám se, že zdravotničtí pracovníci nezávisle na svém vzdělání budou řadit své

povolání spíše na střední místa společenského žebříčku a také si myslím, že sestry

s dlouhodobější praxí, by se pro toto povolání už znova nerozhodly. Uvažuji o tom, že pokud

budou sestry nespokojené se svým finančním ohodnocením, byly by ochotné své povolání

změnit? Rovněž se nabízí otázka, proč toto povolání sestry vykonávají, jaký je ten hlavní

důvod a myslí si sestry pracující na lůžkové části, že ambulantní provoz je k vykonávání

profese snadnější a naopak?
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Cíle teoretické části

V teoretické části bakalářské práce jsem si stanovila následující cíle:

 zjistit význam prestiže a určit znaky zdravotnické profese

 popsat historii a vývoj ošetřovatelství

 přiblížit chování, roli a osobnost zdravotnického pracovníka

 charakterizovat pracovní vztah zdravotnického pracovníka s lékařem

 nastínit důležitost celoživotního vzdělávání
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1. Teoretická část

1.1 Prestiž profese a společnost

1.1.1 Prestiž

Prestiž je slovo, které je synonymem úcty, vážnosti, vlivu, důstojnosti.

Prestiž znamená dobrou reputaci jedince spojenou s úctou a vlivem, které se dostává jedinci

nebo sociální skupině v prostředí, jehož je součástí. Nejčastěji je odvozována od profese,

může to však být i příslušnost k určitým společenským skupinám jiného druhu, různá ocenění,

proslulost, pracovní úspěchy.

Prestiž jedince neznamená bohatství, vliv ani povědomí o samotném jedinci. Prestiž

také není nutná pro dosažení dobré životní úrovně a usilování o ní je u každého jedince

individuální. Je to určitý způsob pozitivního hodnocení, ocenění a úcty, který je prokazován

osobám, předmětům, sociálním pozicím.

Prestiž je předmětem sociologického zkoumání již od roku 1911, kdy T.H.C.

Stevenson provedl první empirický výzkum prestiže. V českých zemích poprvé provedl

výzkum prestiže v roce 1937 A. Obrdlík. Od 40. let 20. století je prestiž zkoumána

v západních zemích pravidelně. Na prvních místech se umísťují povolání lékaře, univerzitního

profesora, soudce a naopak ve spodní části žebříčku se nalézají nekvalifikované manuální

profese.

1.1.2 Prestiž profese

Prestiž povolání lékaře se u nás s časem příliš nemění, téměř vždy se vyskytuje na čele

žebříčku. S povoláním sester a prestiže profese je to jinak. V roce 1967 se profese ošetřovatel

vyskytovala na 40. místě, v roce 1990 to bylo již místo 7., v roce 1992 místo 8. V roce 2003

se profese sester propadla na 12. místo, ale v červnu 2011 se povolání sester objevuje na 3.

místě, hned za vědcem a lékařem.

Prestiž profese souvisí i s kompetencemi sester. Sestry jsou stále více kvalifikovanější

a nezastupitelnější. Sestra by měla umět kvalifikovaně poradit populaci, vést ji, nebát se a
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umět přijmout riziko. Nést odpovědnost a neschovávat se tak za lékaře. Dalším požadavkem

na prestiž sester je jistota v komunikaci, jak s pacientem, tak i s lékařem.

Velký vliv, jak veřejnost posuzuje prestiž sester, je tvář, kterou se prezentují. Vzdělání

a schopnosti sester jsou stejně důležité jako jejich příjemný a upravený zevnějšek,

kultivované chování a důvěryhodnost. Důvěryhodnost je projevem vztahu sestry

k ošetřovatelskému povolání a spoluvytváří jeho společenskou prestiž. Pokud sestry dbají na

přitažlivou tvář, mají zdravé sebevědomí, odborné znalosti a vztah k povolání, a prezentují-li

toto veřejnosti, pak je jejich prestiž hodnocena lépe (Jurásková, 2010, str.3).

1.1.3 Společnost

Jejím základem je lidská potřeba sdružovat se při sledování společných zájmů. Je to

rovněž největší lidská skupina, ke které může jedinec náležet. Celek společenských jevů,

výsledek vzájemného působení lidí v určitém historickém, prostorovém, kulturním a

sociálním kontextu (Kol. autorů, Všeobecná encyklopedie Diderot, str. 243).

Společnost tvoříme my všichni, působí na nás a také na nás může mít vliv dobrý či

špatný. Společnost může být základ státu, což je skupina lidí v rozsahu mezi rodinou a státem.

Také se může se jednat o společnost odborníků určité profese, ve zdravotnictví to je např.

Česká lékařská komora nebo Česká asociace sester, které sdružují odborníky dané profese.

Společnost tvoří i okruh našich známých, přátel, kamarádů nebo spolupracovníků. Někdy se

může stát, že jedinec dokonce do společnosti už nepatří, nebo může stát i na okraji

společnosti. Společnost může být také tradiční, konzervativní nebo moderní.
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1.2 Profese a její znaky

Sestra zaujímá významné místo ve zdravotnickém týmu. Je blízkou spolupracovnicí

lékaře, je odborníkem ve vyhledávání základních potřeb nemocného a uspokojováním těchto

správně zvolenou ošetřovatelskou péčí. Profese sestry má některé charakteristické pozitivní i

negativní rysy (Rozsypalová, Staňková, 1996, str.22).

 Práce s lidmi – každý, kdo se chce věnovat profesi zdravotnického pracovníka, by

měl mít rád lidi a jeho práce by jej měla těšit, i když není vždy jednoduchá. Sestra

by měla být vysoce profesionální, vstřícná, empatická, rovněž by měla ovládat

pravidla společenského chování a umět potlačit své starosti. Musí vždy myslet na

nemocné, se kterými se setkává a jejíž chování nemocní i jeho blízcí velmi

vnímají.

 Fyzická námaha – sestra vykonává řadu činností souvisejících s péčí o nemocné,


[…]


mohly přinést další poznatky a byly by do budoucna jistě přínosem.

Význam výzkumu spočívá především v uvědomění si důležitosti profese samotnými

všeobecnými sestrami a poukázání na to, že hlavní příčinou nízké prestiže zdravotnické

profese je ekonomický faktor.
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S výsledky výzkumu bych ráda seznámila svého zaměstnavatele, který mi umožnil provést

výzkumné šetření a současně také kolegy a kolegyně, kteří se výzkumu účastnili, na některém

z pravidelných vzdělávacích seminářů v naší společnosti.
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Bakalářská práce pojednává o pohledu všeobecných sester na prestiž jejich profese

v naší společnosti. Teoretická část se zaměřuje na vývoj ošetřovatelství v jeho historii,

zaměřuje se na roli a osobnost sestry, její spolupráci s lékařem, profesní sdružení sester,

registraci sester a s tím související celoživotní vzdělávání.

Výzkumnou část tvoří kvantitativní průzkumné šetření, které se zabývá vnímáním

prestiže povolání všeobecnými sestrami a názorem respondentů, co by mohlo zlepšit

postavení všeobecné sestry ve společnosti. Zkoumaný vzorek tvořili zdravotničtí pracovníci

s různým stupněm ukončeného vzdělání, pracující na různých pozicích.

Bachelor´s thesis is concerned with opinion of general nurses on the prestige of their

profession in our society. The theoretical part is focused on development of nursing in its

history, role and personality of the nurse, her cooperation with a doctor, professional

association of nurses, registration of nurses and related lifelong education.

The research is made up by a quantitative study which is concerned with a viewing of

nurses on prestige of nursing profession and by opinion what could help the profession in the

society. The research was done with nurses with a different types of finished education,

working on a different job positions.
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Příloha č. 2

Dotazník

Vážené kolegyně, vážení kolegové

Jmenuji se Petra Hrdinová a jsem studentkou 3. ročníku Ošetřovatelství na Lékařské fakultě
v Hradci Králové. Jako téma bakalářské práce jsem zvolila Prestiž sester v naší společnosti a
ráda bych pomocí dotazníku a Vašich odpovědí zjistila, jak je nahlíženo zdravotnickým
personálem na profesi sester.
Vyplnění dotazníku je dobrovolné a anonymní. Předem děkuji za Váš čas a vyplnění
dotazníku.

1. Jaké máte vzdělání?
a) středoškolské
b) vyšší odborné – specializované
c) vysokoškolské – bakalářské
d) vysokoškolské – magisterské

2. Jaká je délka Vaší praxe?
a) do 3 let
b) do 5 let
c) do 10 let
d) do 20 let
e) 21 let a více

3. Jaké charakterové vlastnosti by měla mít všeobecná sestra? Prosím vypište aspoň pět.
a) .…………………….
b) ……………………..
c) .…………………….
d) .…………………….
e) .…………………….

4. Myslíte si, že společnost považuje povolání všeobecné sestry za psychicky náročné?
a) spíše ano
b) ano
c) spíše ne
d) ne

5. Myslíte si, že společnost považuje povolání sestry za fyzicky náročné?
a) spíše ano
b) ano
c) ne
d) spíše ne

6. Myslíte si, že postavení všeobecné sestry je ve společenském žebříčku na:
a) předním místě
b) ve středu
c) na nižších pozicích
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7. V současnosti je ve zdravotnických zařízeních nedostatek sester. Co je podle Vás příčinou?
a) dlouhé a náročné studium
b) finančně málo ohodnocené zaměstnání
c) nízké hodnocení veřejností
d) narušuje osobní život sestry a její rodiny
e) práce na směny, o víkendech a svátcích
f) nespokojenost v pracovním kolektivu

8. Myslíte si, že sestra pracující mimo lůžková oddělení v nemocnici např. v ambulantní sféře
nebo ve školství má lepší pracovní podmínky a proč?
a) ano, protože…………………….
b) spíše ano, protože ………………………..
c) ne, protože ……………………………….
d) spíše ne, protože ………………………….

9. Co by mohlo zlepšit postavení sester ve společnosti?
a) zvýšení finančního ohodnocení
b) zvýšené vzdělání, např. vysokoškolské nebo vyšší odborné
c) zlepšení poskytované péče
d) dodržování odborných kompetencí
e) dostatek sesterského personálu

10. Jak pečujete o své klienty/pacienty?
a) s citem, klidem a trpělivostí
b) rychle a bez dalšího zdržování
c) s ochotou a vstřícností
d) rozvážně, opatrně
e) s úsměvem, profesionálně
f) jiné (prosím vypište)……………………..

11. Jste spokojen/a se svým finančním ohodnocením?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

12. Jste spokojen/a se svým postavením v pracovním týmu?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne
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13. Je něco, čím Vás ošetřovatelská profese obohacuje, naplňuje?
a) možností starat se o potřeby druhých
b) zmírňovat utrpení/bolest
c) kontaktem s lidmi
d) pestrostí pracovní náplně
e) psychickou podporou ošetřované osoby
f) možností vzdělávat se
g) mám ji rád/a, je to poslání
h) není

14. Jak se chováte k nemocným/pacientům?
a) snažíte se u nich budit úctu a důvěru
b) udržujete si odstup
c) předáváte jen nejnutnější informace
d) jako profesionál/ka
e) jiné (prosím vypište)…………………..

15. Kdybyste měl/a možnost znova si zvolit povolání, zvolil/a byste opět povolání zdravotní
sestry a proč?
a) ano, protože…………………………
b) spíše ano, protože…………………...
c) ne, protože…………………………..
d) spíše ne, protože…………………….

16. Pracujete jako sestra:
a) u lůžka, na třísměnný provoz
b) v ambulanci
c) na vedoucí pozici (staniční, vrchní, hlavní sestra)
d) pedagog
e) jiné