UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKA ŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Petra Hrdinová
Název práce: Společenská prestiž sesterské profese v naší společnosti
Vedoucí bakalářské práce: Doc.PhDr.Jana Kutnohorská, CSc.
Oponent bakalářské práce:

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Studentka se zaměřila na společenskou prestiž všeobecných sester, ale někdy se odklání od tématu a mapuje
pracovní podmínky sester u lůžka i mimo lůžkové zařízení a jejich osobnostní výbavu. Práce se v mnohých
pasážích odklání od stanovených cílů.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Můžete uvést, jak sestry v současné době vnímají své společenské postavení.
2) Velmi nízké zastoupení má ve výsledcích výzkumu „možnost starat se o potřeby druhých“ . Vždyť to

by mělo být hlavním posláním sesterské profese, jak o to usilovala Nightingalová. Proč si myslíte, že
tomu tak je?
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